
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2011-713  del  23/11/2011 
 
 
Oggetto ARPA Sezione Provinciale di Rimini. Aggiudicazione 

della procedura per l'affidamento in economia della 
fornitura e posa di pellicole adesive per la parete vetrata 
esistente presso il vano scale della sede Arpa di Rimini. 
Importo complessivo:   5.517,60 (IVA inclusa). 

 
 
Proposta n.  PDTD-2011-724 del  23/11/2011 
 
 
Struttura adottante Sezione Di Rimini 
 
 
Dirigente adottante Stambazzi Mauro 
 
 
Struttura proponente Sezione Di Rimini 
 
 
Dirigente proponente Stambazzi Mauro 
 
 
Responsabile del procedimento Paci Cristiano 
 
 
Questo giorno 23 (ventitre)  novembre   2011  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore del/della Sezione Di Rimini, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



OGGETTO: ARPA Sezione Provinciale di Rimini. Aggiudicazione della procedura per 

l'affidamento in economia della fornitura e posa di pellicole adesive per la parete vetrata 

esistente presso il vano scale della sede Arpa di Rimini. Importo complessivo: € 5.517,60 

(IVA inclusa).  

VISTE: 

- la D.D.G. n. 80 del 23/12/10 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio  

pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013,del Piano Investimenti 2011-2013, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2011”; 

- la D.D.G. n. 81 del 23/12/10 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2011"; 

RICHIAMATI: 

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t i co la re  l ’art.125  

“Lavori, servizi e forniture in economia”; 

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”; 

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G .n. 46 del 6.05.11 ; 

PREMESSO: 

- che si è reso necessario provvedere alla fornitura e posa di pellicole adesive per la parete 

vetrata esistente presso il vano scale della sede Arpa di Rimini;  

PRESO ATTO: 

- che con lettera prot. PGRN/2011/7550 del 26/10/2011, con la quale sono state 

specificate le clausole essenziali del contratto, sono state invitate a presentare offerta 

n. 3 ditte, di cui una ha fatto pervenire la propria offerta, conservata agli atti di questa 

Sezione; 

RITENUTO: 

- di aggiudicare la fornitura alla ditta Tecnosolar srl (FC), che ha presentato un’offerta 

migliorativa rispetto alla base d’asta, come indicato nel verbale in data 16/11/2011, 

che forma parte integrante del presente provvedimento all.to A); 

RILEVATO: 

- che l’offerta della ditta aggiudicataria è risultata pari ad Euro 4.560,00 (IVA esclusa); 

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è incluso 

nell’importo complessivo suddetto e non è stato soggetto a ribasso d’asta; 



- la necessità di provvedere alla pubblicità dell’avvenuta aggiudicazione mediante 

avviso di post-informazione sul sito web dell’Agenzia; 

ACCERTATO: 

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006; 

SU PROPOSTA:  
- del Dr. Stambazzi Mauro, il quale ha espresso il  proprio  parere  favorevole  in  ordine   

alla  regolarità  amministrativa  della  presente determinazione; 
 
DATO ATTO:  
- che Responsabile del procedimento è il  Dr. Paci Cristiano; 

 
- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Dr. Paci Cristiano; 

 
DETERMINA 

1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla fornitura e posa di pellicole adesive 

per la parete vetrata esistente presso il vano scale della sede Arpa di Rimini, mediante 

affidamento alla ditta Tecnosolar srl (FC), aggiudicataria della gara in oggetto, per 

l’importo di Euro 4.560,00 (IVA esclusa); 

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono inclusi nell’importo complessivo 

suddetto; 

3) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 

8 del d.lgs. n. 163/2006, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38; 

4) di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato mediante scambio 

di corrispondenza commerciale; 

5) di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 79, comma 5, del d. lgs. 163/2006 e 

s.m.i.; 

6) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

7) di dare atto che l’importo di Euro 5.517,60 (IVA inclusa) relativo al presente  

provvedimento, avente natura di Investimenti per la quota di Euro 3.369,79 (IVA inclusa) 

e avente natura di Servizi Vari per la quota di Euro 2.147,81 (IVA inclusa), è di carattere 



pluriennale ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità Direzione di Sezione (RNDS). 

 Il Direttore 

Dr. Mauro Stambazzi 

All.to A) : Verbale 



Verbale apertura buste

(offerte al prezzo più basso)

Mod. 18
Rev. 
2011

VERBALE  

PROCEDURA IN ECONOMIA PER L’AFFIDAMENTO  DELLA 

FORNITURA E POSA DI PELLICOLE ADESIVE PER LA PARETE 

VETRATA ESISTENTE PRESSO IL VANO SCALE 

DELLA SEDE ARPA DI RIMINI 

Questo giorno 16/11/2011 alle ore 10,00 presso la sala riunioni  del piano 

terra della  Sezione  Provinciale  di  Arpa,  sita  in  Rimini  via  Settembrini  

n.17/D, il  Responsabile  del  Procedimento,  Dr.  Paci  Cristiano,  con  2 

collaboratori  aventi  funzioni  di  testimoni  si  sono riuniti  per  l’esame delle 

offerte  per  l’affidamento  in  economia  della  fornitura  e  posa  di  pellicole  

adesive per la parete vetrata esistente presso il vano scale della sede Arpa 

di Rimini, valore presunto Euro 4.600,00 IVA esclusa.

Il criterio di affidamento prescelto è il prezzo complessivo più basso.

Si  prende  atto  che  con  lettera  d’invito  prot.  PGRN/2011/7550  del 

26/10/2011 sono state invitate a presentare offerta per la  fornitura di cui 

trattasi le ditte di seguito individuate: 

1. Tecnosolar srl (FC)

2. Solaris (AR)

3. Centro Tenda (PR)

Entro il termine di scadenza indicato nella lettera d’invito, le ore 12.00 del 

11/11/2011, sono pervenute le offerte delle seguenti  ditte:

 1.    Tecnosolar srl (FC)

La  ditta  Solaris  (AR)  comunica,  con  nota  prot.  PGRN/2011/7892  del 

10/11/2011, che non gli possibile presentare offerta congrua.

La ditta Centro Tenda (PR) non risponde alla richiesta di offerta.  

1



Verbale apertura buste

(offerte al prezzo più basso)

Mod. 18
Rev. 
2011

Si procede all’esame dell’unica offerta pervenuta e si verifica la regolarità 

della stessa.

Conseguentemente  la  Commissione  verifica  la  documentazione 

amministrativa richiesta e ne attesta la completezza.

Quindi si esamina l’unica offerta economica pervenuta e si dà lettura del 

prezzo offerto.

OFFERTA 

ECONOMICA

Tecnosolar (FC)

Prezzo

Complessivo € 4.560,00 + Iva

Pertanto la Commissione, ritenendo congrua l’offerta suddetta con i prezzi 

di mercato, propone l’affidamento della fornitura e posa di pellicole adesive 

per  la  parete  vetrata esistente  presso il  vano scale  della  sede Arpa di  

Rimini alla ditta Tecnosolar srl (FC), che con un offerta pari ad € 4.560,00 

IVA esclusa ha presentato un prezzo migliorativo rispetto alla base d’asta. 

Si trasmettono gli atti al Direttore Dr. Stambazzi Mauro per l’adozione della 

determina di affidamento.

La seduta termina alle ore 11.30

F.to Dr. Paci Cristiano (responsabile procedimento) ………………………..

F.to P.I. Righi Gualtiero (RSPP) ………………………………

F.to Dr Canducci Luca (segretario verbalizzante) ……………………………

2



 

 
 
 
N. Proposta:   PDTD-2011-724   del    23/11/2011 
 
Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini 

OGGETTO:   ARPA Sezione Provinciale di Rimini. Aggiudicazione della 
procedura per l'affidamento in economia della fornitura e posa di 
pellicole adesive per la parete vetrata esistente presso il vano scale 
della sede Arpa di Rimini. Importo complessivo:   5.517,60 (IVA 
inclusa). 

PARERE CONTABILE 

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Paci Cristiano, Responsabile Amministrativo/a di  

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo. 

 

Data  23/11/2011 
Il/La Responsabile Amministrativo/a 


